Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 05/18

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

Estruturação do Laboratório de Automação Industrial

1. EDITAL

O Projeto de Ensino Estruturação do Laboratório de Automação Industrial, Coordenado pelo Professor

Gilson Simões Porciúncula da Unidade Acadêmica Centro de Engenharias da Universidade Federal de

Pelotas, torna público que realizará Processo Seletivo para o preenchimento de vaga(s) no Programa Bolsas

Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE 05/2014 e o Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 05/18, conforme a

identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome do Projeto de Ensino: Estruturação do Laboratório de Automação Industrial

Nome do Coordenador: Gilson Porciúncula

Período de Atividades: 04/05/2018 a 31/12/2018

Número de vagas: uma

Período e horário das inscrições: dias 02 e 03/05/2018 das 8 às 18 horas e dia 04/05/2018 das 8 às 12 horas

Local das inscrições: Sala 303 da COTADA

Requisitos para a inscrição:

Ser aluno matriculado nos cursos de Engenharia de Produção ou Engenharia de Controle e Automação;

Possuir disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para se dedicar às atividades ligadas à bolsa;

Não estar vinculado a outro tipo de bolsa concedida pela UFPEL ou por qualquer entidade de fomento ao ensino,

à pesquisa e à extensão, excetuados os auxílios vinculados à Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE);

Documentos para Inscrição:

 Preencher ficha de Inscrição Disponível no local (Sala 303 - COTADA)

 Histórico Escolar

Currículo

Cópia RG e CPF

Tipos de provas, peso e critérios de avaliação: Análise do Currículo e Histórico (40%) e Entrevista (60%) (Serão

selecionados no máximo quatro alunos para a Entrevista)

Data e horário da Entrevista: dia 04/05/2018 as 15:00

Local das Entrevista: Sala 502 da COTADA

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 30 de abril de 2018

Gilson Porciúncula

Coordenador do Projeto Estruturação do Laboratório de Automação Industrial